Судья: Бондарева Н.А.
Дело №33-41789/2015

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 декабря 2015 года                                                                                 г. Москва

Судебная  коллегия  по  гражданским  делам  Московского  городского  суда  в
составе председательствующего Ульяновой О.В.,

судей  Зельхарняевой А.И., Митрофановой Г.Н.,
при секретаре ……. Д.С.,
рассмотрев  в  открытом судебном заседании  по  докладу  судьи  Зельхарняевой

А.И.
дело  по  апелляционной  жалобе  заявителей  Л***,  В***,  Щ***.  на  решение

Чертановского районного суда города  Москвы  от ……. года, которым постановлено:
«В  удовлетворении  заявления  Л***,  В***,  Щ*** к  ДГИ  города  Москвы  о

признании незаконным Распоряжения № У55-110/15 от …… года ДГИ г. Москвы «Об
отказе  в  признании  нуждающимися  в  содействии  города  Москвы в  приобретении
жилых  помещений  в  рамках  городских  жилищных  программ»,  обязании  ДГИ  г.
Москвы  устранить  допущенные  нарушения,  принять  Л***,  В***,  Щ***  на  учет
нуждающихся в содействии г. Москвы в приобретении жилых  помещений в рамках
городских жилищных программ – отказать»,

УСТАНОВИЛА:
          Л***, В***, Щ*** обратились в суд с заявлением о признании  незаконным
распоряжения  ДГИ  г.  Москвы  от  ……  года  №  ……  об  отказе  в  признании
нуждающимся  в  содействии  города  Москвы в  приобретении  жилых помещений  в
рамках  городских  жилищных  программ,  обязании  ДГИ  г.  Москвы  принять  Л***,
В***, Щ*** на  учет нуждающихся в содействии г. Москвы в приобретении жилых
помещений в рамках городских жилищных программ.

Свои требования заявители мотивировали тем, что они проживают в квартире
№ …… жилой площадью …… кв.м., общей площадью ……. кв.м., состоящей из 2-х
комнат,  по  адресу:  г.Москва,  ……  проезд,  дом  1,  корпус  2.  Также  в  квартире
зарегистрированы Дудкин А.В. и Дудкина С.А. Квартира находится в собственности
Локтионовой Е.А., Воронцовой Т.К., Дудкина А.В. по …… доли у каждого. ………
года Л***, В***, Щ*** обратились в ДГИ г. Москвы с заявлением о признании их
нуждающимися в содействии г.Москвы в приобретении жилых помещений в рамках
городских  жилищных  программ.  ……..  года  Распоряжением  №  ………  ДГИ  г.
Москвы  было  отказано  в  признании  данных  лиц  нуждающимися  в  содействии  г.
Москвы в приобретении жилых помещений. Основанием для отказа в удовлетворении
заявления ДГИ г. Москвы указал,  что не представлены документы, удостоверяющие
личность  Дудкина  А.В.,  Дудкиной  С.А.  С  данным  распоряжением  заявители  не
согласны,  считают  его  незаконным,  поскольку  Дудкин  А.В.  и  Дудкина  С.А.  не
являются  членами  других  собственников  квартиры,  проживающих  в  ней,
обратившихся  с  заявлением  о  признании  их  нуждающимися  в  содействии  города
Москвы в приобретении жилых помещений в рамках городских жилищных программ.
Дудкин А.В. является бывшим мужем Л***, брак с которым расторгнут, Дудкина С.А.
является родной дочерью Дудкина А.В., была зарегистрирована в квартире Дудкиным

1

С.А.  и  членом семьи обратившихся  с  заявлением лиц не является,  в  связи  с  чем,
требование о представлении документов в отношении Дудкина А.В. и Дудкиной С.А.
является  незаконным.  Заявители  не  имели  и  не  имеют  возможности  представить
документы, удостоверяющие личность Дудкина А.В., Дудкиной С.А., данные лица не
являются членами их семьи (л.д. 4-6).

Заявители   Л***, В***, Щ***   в   судебное заседание не явились, обеспечили
явку своего представителя.

Представитель заявителя  Л*** -                в  судебное  заседание  явился,
заявленные требования поддержал, по основаниям, изложенным в заявлении.
          Представитель заинтересованного лица ДГИ г. Москвы в судебное заседание
представителя  не  направил,  о  дне  слушания  извещен  надлежащим  образом.  В
представленном  письменном  отзыве  просил  в  удовлетворении  заявленных
требований отказать.

Судом постановлено приведенное выше решение, об отменно которого просят
по доводам апелляционной жалобы заявители Л***, В***, Щ***

   Проверив материалы дела, выслушав представителя заявителя Л*** -
   ,  поддержавшего  доводы  апелляционной  жалобы,  обсудив  доводы

апелляционной жалобы, учитывая надлежащее извещение иных участвующих в деле
лиц,  не  явившихся  в  судебное  заседание,  судебная  коллегия  считает  возможным
рассмотреть дело в данном судебном заседании, считает решение суда подлежащим
отмене по следующим основаниям.

Судом установлено, что Л***, В***, Щ*** зарегистрированы и проживают в
двухкомнатной квартире по адресу: г. Москва, ул. ……… проезд, дом 1, корпус 2,
квартира  …….  Квартира  имеет  общую  площадь  …….  кв.м,  жилую …….  кв.м.  В
квартире зарегистрированы пять человек: Л***, В***, Щ***- с ……. года, а также
Дудкин А.В. с ……. года, Дудкина С.А. с ……… года (л.д. 24).

Также  суд  установил,  что  Л***,  В***,  Щ***,  Дудкин  А.В.,  Дудкина  С.А.
обратились  с  заявлением  в  ДГИ  г.  Москвы  о  признании  их  нуждающимися  в
содействии города Москвы в приобретении жилых помещений в рамках городских
жилищных  программ,  утвержденных  правовыми  актами  города  Москвы  и
предусматривающих возможность  приобретения  жилых помещений  из  жилищного
фонда  города  Москвы  гражданами,  не  признанными  нуждающимися  в  жилых
помещениях.

Распоряжением ДГИ г.Москвы от ……. года № ……. отказано в признании
заявителей  нуждающимися  в  содействии  города  Москвы  в  приобретении  жилых
помещений  в  рамках  городских  жилищных программ,  поскольку  не  представлены
документы о личности и родственных отношениях на членов семьи в полном объеме.

Суд также установил, что Л*** является дочерью В***, проживающий с ними
Щ*** является отцом В*** и родным дедушкой Л***; указанные лица проживают в
квартире  с  …….  года.  Из  материалов  дела  также  следует,  что  Дудкин  А.В.,
зарегистрированный  в  квартире  по  адресу:  г.  Москва,  ……..,  дом  1,  корпус  2,
квартира ……., является бывшим мужем Локтионовой Е.А., Дудкина С.А. является
дочерью Дудкина А.В.,  указанные лица проживают в квартире с …..  и …….. года
соответственно. При регистрации в жилое помещение истцы в качестве членов семьи
указали Дудкина А.В., Дудкину С.А.

  Разрешая заявленные требования,  суд,  руководствуясь ст.ст.1,2,11,12 Закона
города Москвы от 14 июня 2006 года N 29 "Об обеспечении права жителей города
Москвы на жилые помещения", Регламентом рассмотрения в режиме "одного окна"

2

АЛЕКСАНДР
Штамп

АЛЕКСАНДР
Штамп

заявлений  граждан  о  признании  их  малоимущими  в  целях,  установленных
Жилищным  кодексом Российской  Федерации,  о  признании  их  нуждающимися  в
жилых помещениях, о признании их нуждающимися в содействии города Москвы в
приобретении  жилых  помещений  в  рамках  городских  жилищных  программ,
утвержденным  Постановлением Правительства Москвы от 07 апреля 2011 г. N 115-
ПП, Постановлением Правительства Москвы от 06 июля 2006 г. N 362-ПП "О мерах
по реализации Закона города Москвы "О порядке признания жителей города Москвы
малоимущими  в  целях  постановки  их  на  учет  в  качестве  нуждающихся  в  жилых
помещениях",  пришел  к  выводу  о  том,  что  заявленные  требования  подлежат
оставлению без удовлетворения.

 При этом суд исходил из того, что доказательства того, что в настоящее время
Дудкины  членами  семьи  заявителей  не  являются,  ведут  раздельное  хозяйство,  не
представлены.  Заявители  при  подаче  заявления  в  ДГИ  г.Москвы  должны  были
представить документы на лиц,  совместно с ними проживающими в  одном жилом
помещении, а именно Дудкина А.В. и Дудкину С.А., об их семейном положении и
документы,  удостоверяющие их личность;  непредставление  заявителями указанных
документов  являлось  законным  основанием  для  отказа  в  признании  их
нуждающимися в содействии города Москвы в приобретении  жилых помещений в
рамках городских жилищных программ.

 Между тем, с указанными выводами суда первой инстанции судебная коллегия
не  соглашается,  поскольку  суд  неправильно  установил  значимые  для  дела
обстоятельства.

  Согласно  п. 1 ч. 1 ст.  12 Закона г. Москвы N 29 от 14 июня 2006 года "Об
обеспечении  права  жителей  города  Москвы  на  жилые  помещения",  -  отказ  в
признании  заявителя  нуждающимся  в  жилых  помещениях  и  принятии  на  учет  в
качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях  допускается  в  случае,  если  не
представлены предусмотренные  частью 4 статьи 11 настоящего Закона документы,
обязанность по представлению которых возложена на заявителя.

  В соответствии с ч.4 ст.11 Закона с заявлением должны быть представлены
документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в
качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях,  кроме  документов,  получаемых  по
межведомственным  запросам  уполномоченным  органом  исполнительной  власти
города  Москвы.  Перечень  документов,  прилагаемых  к  заявлению,  обязанность  по
представлению которых возложена на заявителя, а также документов, получаемых по
межведомственным  запросам  уполномоченным  органом  исполнительной  власти
города Москвы, которыми подтверждается право соответствующих граждан состоять
на  учете  в  качестве  нуждающихся  в  жилых  помещениях,  утверждается
Правительством Москвы.

Из материалов дела следует, что квартира по адресу: ………. , дом 1, корпус 2,
квартира ….., находится в равнодолевой собственности Л***, В***, Щ***, по ……..
доли в праве собственности у каждого.

Дудкин А.В. является бывшим супругом Л***, их брак был расторгнут в …….. г.
Дудкина  С.А.,…….  г.р.,  является  дочерью  Дудкина  А.В.  от  предыдущего  брака,
которую он зарегистрировал в квартире в ……… г.

Как  указывают  заявители,  с  заявлением  о  признании  нуждающимися  в
содействии города Москвы в приобретении  жилых помещений в рамках городских
жилищных  программ в  ДГИ  г.Москвы  обратились  только   Л***,  В***,  Щ***;  в
данном заявлении они указали,  что Дудкин А.В. и Дудкина С.А. членами их семьи не

3

consultantplus://offline/ref=A40262E42508DE61CF8C9693B8AF488AF348F40BF318CD924AD15480D0EB78AA579118ED8D0CEA8551i9K4K
consultantplus://offline/ref=A40262E42508DE61CF8C9693B8AF488AF348F40BF318CD924AD15480D0EB78AA579118ED8D0CEA8552i9K6K
consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759DB64D14ACC88B1883DF6797D48638416A236A4CoEo6I
consultantplus://offline/ref=68FA7919D61CDC3843759CBB5B78F99B871E85D46D91DCDB3249332F68o4oBI

являются,  брак  между  Л*** и  Дудкиным А.В.  расторгнут,  Дудкина  С.А.  является
дочерью Дудкина А.В., документы в отношении Дудкина А.В. и Дудкиной С.А. они
представить  не  могут,  к  данному  заявлению  было  приложено  свидетельство  о
расторжении брака между Дудкиным А.В. и Л***.

 В  ходе  судебного  разбирательства  ДГИ  г.Москвы  в  соответствии  с
положениями ч.1 ст.249 ГПК РФ, действующими на момент разрешения требований,
доказательства, опровергающие указанные обстоятельства, не представлены.

Таким образом, с заявлением о признании нуждающимися в содействии города
Москвы в приобретении жилых помещений в рамках городских жилищных программ
в ДГИ г.Москвы обратились только  Л***, В***, Щ***; Дудкин А.В. и Дудкина С.А.
с таким заявлением в ДГИ г.Москвы не обращались.

  Как следует из самого распоряжения ДГИ г.Москвы от ……. года № …….  ,
основанием для отказа в признании заявителей нуждающимися в содействии города
Москвы в приобретении жилых помещений в рамках городских жилищных программ
послужило  то  обстоятельство,  что  заявителями  не  были  представлены  паспорта
Дудкина А.В. и Дудкиной С.А., в связи с чем на основании ч.4 ст.11, п.1. ч.1 ст.12
Закона города Москвы от 14 июня 2006 года N 29 "Об обеспечении права жителей
города Москвы на жилые помещения" было отказано в признании нуждающимися в
содействии города Москвы в приобретении  жилых помещений в рамках городских
жилищных программ всех  зарегистрированных в  квартире  лиц,  в  том числе  Л***,
В***,  Щ***, а также Дудкина А.В.  и  Дудкиной С.А.,  которые в ДГИ г.Москвы с
заявлением не обращались, родственниками Л***, В***, Щ*** не являются.

Иных оснований для отказа Распоряжение ДГИ г.Москвы от ……. года № ……
не  содержит,  в  связи  с  чем,  судебная  коллегия  полагает,  что  заявителями  были
представлены все необходимые документы для рассмотрения вопроса о признании
заявителей  нуждающимися  в  содействии  города  Москвы  в  приобретении  жилых
помещений в рамках городских жилищных программ.

  При указанных обстоятельствах, судебная коллегия считает, что решение суда
первой  инстанции  об  отказе  в  удовлетворении  требований  о  признании
оспариваемого распоряжения ДГИ г.Москвы не может быть признано законным, оно
подлежит  отмене  с  принятием  по  делу  нового  решения о  признании  незаконным
Распоряжения Департамента городского имущества г.Москвы  от …….. года № ….. об
отказе в признании Л***, В***, Щ***, Дудкина А.В., Дудкиной С.А. нуждающимися
в содействии города Москвы в приобретении жилых помещений в рамках городских
жилищных программ и обязании ДГИ г.Москвы рассмотреть заявление Л***, В***,
Щ***  о  признании  нуждающимися  в  содействии  города  Москвы  в  приобретении
жилых  помещений  в  рамках  городских  жилищных  программ  в  отношении
Локтионовой Е.А., Воронцовой Т.К., Щековского К.Ф.Л***, В***, Щ***

  Руководствуясь ст.ст. 328, 329,330 ГПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

 Решение Чертановского  районного суда г. Москвы от ……. года  отменить.
 Принять по делу новое решение.
 Признать  незаконным  Распоряжение  Департамента  городского  имущества

г.Москвы  от …… года № ……. об отказе в признании Л***, В***, Щ***, Дудкина
А.В.,  Дудкиной С.А. нуждающимися в содействии города Москвы в приобретении
жилых помещений в рамках городских жилищных программ.

4

Обязать Департамент  городского  имущества  г.Москвы  рассмотреть  заявление
Л***,  В***,  Щ***  о  признании  нуждающимися  в  содействии  города  Москвы  в
приобретении  жилых  помещений  в  рамках  городских  жилищных  программ  в
отношении Л***, В***, Щ***.

   Председательствующий

   Судьи

5

6